
diário oficial Nº 34.860   7Quarta-feira, 09 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 175/2022-CCG, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/159480,
R E S O L V E:
I. exonerar GABRIELA CORRÊA DA COSTA do cargo em comissão de 
Coordenador de Carreira e Remuneração, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar 
de 1º de fevereiro de 2022.
II. nomear ANNA CLÁUDIA MALCHER MUNIZ para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Carreira e Remuneração, código GEP-
DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e 
Administração, a contar de 1º de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 176/2022-CCG, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/159480,
R E S O L V E:
I. exonerar ANNA CLÁUDIA MALCHER MUNIZ do cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração, a contar de 1º de fevereiro de 2022.
II. nomear ALICE LUZ MEYER para exercer o cargo em comissão de 
Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Planejamento e Administração, a contar de 1º de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 177/2022-CCG, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/159480,
R E S O L V E:
I. exonerar SOLANGE SOARES DE MORAES FRANÇA do cargo em comissão 
de Assessor Técnico II, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1º de fevereiro de 2022.
II. nomear ALLINY DE NAZARETH DA COSTA ASSEF para exercer o cargo 
em comissão de Assessor Técnico II, código GEP-DAS-012.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1º 
de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 178/2022-CCG, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/159480,
R E S O L V E:
I. exonerar ALLINY DE NAZARETH DA COSTA ASSEF do cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração, a contar de 1º de fevereiro de 2022.
II. nomear SOLANGE SOARES DE MORAES FRANÇA para exercer o 
cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1º de 
fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 179/2022-CCG, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/159535,
R E S O L V E:
I. exonerar, a pedido, LAÍS LOPES CAVALEIRO DE MACEDO do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de 
Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1º de fevereiro de 2022.
II. nomear GISELLE CAMPOS GOMES SALES OLIVEIRA para exercer o 
cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1º de 
fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 180/2022-CCG, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/159535,
R E S O L V E:
I. exonerar ALBERTO BOULHOSA TAVARES do cargo em comissão de Assessor 
Administrativo, código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Planejamento e Administração, a contar de 1º de fevereiro de 2022.
II. nomear EDEMILSON FAGUNDES BARBOSA para exercer o cargo em 
comissão de Assessor Administrativo, código GEP-DAS-012.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1º 
de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 181/2022-CCG, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/159535,
R E S O L V E:
I. exonerar OYAMA BRASIL GONÇALVES JUNIOR do cargo em comissão de 
Coordenador de Projetos Logísticos, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a contar de 1º 
de fevereiro de 2022.
II. nomear KLEYCE STEFANY DO COUTO LEITE para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador de Projetos Logísticos, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, a 
contar de 1º de fevereiro de 2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA Nº 182/2022-CCG, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2022
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, 
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2022/106077,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA BETÂNIA FARO FERREIRA do cargo em comissão 
de Chefe de Centro de Saúde código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública.
II. nomear BRUNO LEANDRO GOMES OLIVEIRA para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Centro de Saúde, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Secretaria de Estado de Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 8 DE FEVEREIRO DE 2022.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 758833

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 02/2021-CCG/PA
PROCESSO Nº: 2021/1308962
OBJETO: Viabilização de gratuidade no transporte público dos estudantes 
que participaram do Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM/2021).
CONTRATANTE: 
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o n° 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: 
SINDICATO DAS EMPRESAS DE TRANSPORTE DE PASSAGEIROS DE BELÉM 
– SETRANS-BEL, inscrito no CNPJ sob o nº 04.750.006/0001-37.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
LEI Nº 8.666/93, ART. 25.
VALOR:
R$ 111.589,50 (Cento e onze mil quinhentos e oitenta e nove reais e 
cinqüenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 11105; Função: 04; Subfunção: 122; Programa: 1297; Projeto/
Atividade: 8338; Fonte: 0101; Natureza da Despesa: 339092; Ação: 233632
ORDENADOR
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefia Administrativa da Casa Civil

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE
Ato: 02
Número da Inexigibilidade: 02/2021
Data: 19/11/2021
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Chefia Administrativa da Casa Civil

Protocolo: 758834


